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Inledning 
Behovsanalysen kring lärmiljöer har genomförts under våren 2021 genom tre olika 
aktiviteter. Den första delen bestod i en enkät som skickades ut till samtliga pro-
gramansvariga och studentkåren där man fick besvara ett antal frågor om vad man 
så för behov kring utformning av framtidens lärmiljöer med fokus på 2025 och 
framåt.  

Den andra delen var genomförandet av två workshops där den första var i en mindre 
grupp med deltagare från samtliga delar av organisationen som hade blivit tillfrågade 
att delta via projektgruppen runt lärmiljöer. På så vis fick projektet möjlighet att 
prova metod och att genomföra det hela på digitalt. Arbetet skedde i form av en 
framtidsverkstad, dvs att deltagarna först fick samla sina egna tankar kring vad som 
idag fungerar bra och mindre bra på nuvarande campus för att sedan gå ihop i 
mindre grupper och där enas om vad som är gemensamt och viktigast. Därefter tog 
en kort genomgång av vad som kom upp med en avslutande prioritetsdiskussion 
som gjordes på enskild nivå vilket mynnade ut i en ”topplista” över det som ansågs 
vara viktigast att ta med sig till ett framtida campus. Samma arbetsmetod användes 
sedan för att blicka framåt i tiden och där enas om vilka behov man såg på ett fram-
tida campus, dvs från 2025 och framåt. Samma arbetsmetod tillämpades även vid 
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den andra workshopen som samtliga anställda erbjöds delta i. Sammanlagt deltog 53 
anställda (18+35).  

Den tredje delen handlar om en dimensioneringsanalys kring ett framtida campus 
utifrån hur institutionerna ser på sitt utbud på ett mer strategiskt plan. Metoden här 
bestod i att varje institution fick från en översiktsbild av sitt nuvarande utbud esti-
mera storlek på grupper/program i ett framtida utbud (2025) och hur man har tänkt 
sig att det utbudet skall genomföras. På så sätt skall det här ge en viktig input kring 
hur vi bör se på den framtida dimensioneringen av salar på campus.  

Den fjärde och avslutande delen av behovsanalysen är de delprojekt som pekades ut 
efter att den första sammanställningen av den övergripande behovsanalysen gjordes. 
Det arbetet har genomförts under feb-april 2022. 

Förutom ovanstående har projektet deltagit i flera konferenser och nätverk inom 
tematiken kring framtida lärmiljöer. För att skapa en grund att stå på kring dimens-
ionering har en sammanställning över nuvarande beläggning på campus gjorts (grun-
dad i 2019 års beläggning). Projektet har även deltagit i några av de workshops som 
har anordnats inom delprojektet arbetsplatser. 

Avgränsning i behovsanalysen 
I arbetet med behovsanalys och de efterföljande delprojekten har utgångspunkten 
varit att fokusera på de gemensamma ytor vi har för olika former av läraktiviteter. 
Det betyder att de salar och lokaler som är institutionsspecifika såsom Cisco-labb, 
KLC, Elkrafts-labb etc inte har belysts och kräver därmed en separat behandling. 
Arbetet med att se över delar av PTC och KLC har påbörjats i andra delprojekt inom 
campusutvecklingsarbetet.  

Enkätsvar programansvariga 
I arbetet med att fånga upp behov från verksamheten skickades under mars-april 
2021 ut en enkät till programansvariga och studentkåren med ett antal frågor om hur 
man ser på sitt program kopplat till fysisk plats och samt flexibilitet i sitt genomfö-
rande. Vidare fick man även svara på vilka behov man ser kring framtida lärmiljöer. 
Alla frågor har ställts utifrån ett framtida perspektiv där målbilden har varit att utgå 
från 2025 och framåt. 

Det är 22 program som besvarat enkäten och samtliga institutioner och nivåer finns 
representerade. I två fall har det varit oklart om den svarande har gjort det som 
enskild medarbetare eller som programrepresentant. De svaren har undantagits i 
sammanställningen som nedan redovisas. 

I enkäten deltog även studentkåren och de har bidragit med svar på de frågor som 
berör framtida lärmiljöer. 

Campusförlagd undervisning 
En majoritet (79%) tror att basen för deras program, dvs mer än hälften av de ingå-
ende kurserna kommer att ges på campus i framtiden och bland de som anser att 
merparten av kurserna kommer att ges på annat sätt (21%) är det främst program på 
avancerad nivå som återfinns.  

Liknande svar blir det även på frågan om hur stor andel program/kurser som i fram-
tiden kommer att bedrivas som ren distans utan fysiska träffar. Här är det enbart två 
(8%) magisterutbildningar som ser det som ett möjligt scenario medans hälften av 
de tillfrågade inte ser det som ett tänkbart inslag på deras utbildningar.  
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På frågan om hur man tror att hybridundervisning, dvs att studenten själv avgör om 
man deltar digitalt eller på campus så är det en klar majoritet (68%) som inte ser att 
den sortens inslag kommer att vara gångbart på deras utbildningar.   

Fysisk närvaro 
I enkäten ställdes en fråga om huruvida man har inslag på sin utbildning som kräver 
fysisk närvaro eller ej och om så är fallet har de även fått exemplifiera vad det är.  

Här är det enbart 3 program, alla på avancerad nivå som inte har inslag som kräver 
fysisk närvaro. Övriga anger att det finns inslag som kräver att studenterna medver-
kar vid vissa tillfällen. Vad det kan vara ges exempel på enligt nedan. 

• Laborationer som kräver tillgång till tekniskt avancerad utrustning 
• Seminarium där samtalet gynnas av deltagande i samma rum 
• Workshops där studiegruppen är viktig för lärandet 
• Workshops där studenten förutsätts agera situationsberoende  
• Identitetsskapande aktiviteter som sker både under och mellan lektioner 
• Examination som kräver tillgång till specifik utrustning på campus 
• Examination i form av salstentamen 
• Övningar och undervisningsmoment där interaktion mellan studenter är 

viktig för kunskapsgenerering 
• Redovisning där presentation inför andra fysiska deltagare är en viktig del 
• Handledning där tillgång till teknik är viktig för genomförandet 

Utformning av framtida lärosalar 
I enkäten har respondenterna besvarat ett flertal frågor kring tillgång till teknik i 
salar, lärosalars utformning samt lärmiljöer i stort, dvs de ytor som erbjuds utanför 
själva lärosalen.  

Datorsalar 
På frågan om behovet av datorsalar så menar de flesta att det behovet kommer att 
minska i framtiden men inte helt upphöra då tillgång till datorer på campus kan vara 
en socioekonomisk viktig fråga. På vissa program finns det dock ett fortsatt stort 
behov av salar med avancerad teknisk utrustning som t ex kraftfulla datorer då det 
är en viktig del av utbildningen. Flera uttrycker ett behov av tillgång till salar för 
genomförande av digital salstentamen, dvs rum utrustade med datorer som kan låsas 
på olika sätt.  

Specialsalar och aktivitetsbaserade ytor 
Behovet av olika former av specialsalar kopplat till en specifik utbildning eller ämne 
är något som lyfts av många. Det kan handla om tillgång till avancerad maskinvara 
till ytor för projekt eller arbete med olika uttrycksformer i grupp. Flera lyfter i det 
här sammanhanget upp vikten av att den här sortens specialsalar erbjuds till studen-
ter även utanför schemalagd tid. Enkäten visar ett tydligt behov av olika former av 
specialsalar som är större än vad som idag erbjuds på campus och att dessa skall 
kunna användas av flera då ett olika rum signalerar olika form av kreativitet. I det 
här sammanhanget lyfts även behovet av en dialog med verksamhetsföreträdare så 
att anpassning och utformning blir ändamålsenliga. 

Till gruppen specialsalar bör även behovet av tentamenssalar nämnas vilket man ser 
ett behov av och då utrustade för att kunna hantera digitala examinationer.  

Grupprum 
Ett av de tydligaste behoven som framkommer i enkäten från både programansva-
riga och studentkåren är utökning av bokningsbara grupprum i olika storlekar då det 
är en bristvara på dagens campus. Dessa grupprum bör vara utrustade så att de främ-
jar interaktivitet och samarbete såväl analog som digitalt såsom tillgång till större 
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skärmar, whiteboards samt teknik för att kunna koppla upp rummet i ett e-möte. 
Det finns ett tydligt utryckt behov av rum i varierande storlek, inte minst mindre 
grupprum än de som finns idag där 2-4 personer kan arbeta tillsammans. 

Möbler i lärosalar 
Från de programansvariga lyfts behovet av mer flexibilitet i salar avseende möbler 
såsom bord och stolar med hjul. Det finns en önskan om olika former av skärmlös-
ningar så att rummet går att dela upp i mindre delar samt inte minst ge fler ytor till 
studenterna att interagera på. Önskan om bord och stolar med hjul är inte entydig 
då det även finns tankar om att möbler bör vara lätta för att därigenom kunna flyttas 
undan och även staplas på varandra för att skapa tom golvyta t ex. Gemensamt är 
dock önskan om större flexibilitet för att kunna arbeta med olika former av pedago-
gik i lärosalen under en schemalagd aktivitet, dvs att en sal kan användas till såväl 
traditionell föreläsning som gruppaktiviteter. Den sortens aktiviteter kan främjas ge-
nom att rummen förses med möbler som inte enbart består av traditionella bord och 
stolar utan dessa kan varieras. 

Teknik i lärosalar 
Svaret från de respondenter som har uttryckt sig kring teknik i lärosalarna är mer 
eller mindre enhälligt. Förutom tillgång till projektionsmöjligheter, och då gärna flera 
skärmar och inte projektorer finns det ett tydligt behov av att kunna koppla upp 
klassrummet med hjälp av mikrofon och kamera så att möjligheten finns att erbjuda 
digitalt deltagande och mottagande. Här lyfts även önskemål om att tekniken blir 
mer studentcentrerad, dvs att studenterna får möjlighet att kunna koppla upp sina 
enheter till den teknik som erbjuds i salen. Man ser ett behov av fler skärmar så att 
man på gruppnivå kan nytta digital teknik i en sal. Ett grundläggande behov i det här 
sammanhanget är tillgång till eluttag som idag är en bristvara och att all teknik som 
erbjuds måste vara enkel att använda.  

I det här sammanhanget är det flera som uttrycker uppskattning för våra befintliga 
ALC-salar och de pedagogiska möjligheter som erbjuds där.  

Behov av lärmiljöer 
Ett modernt campus består av så mycket fler ytor för interaktion och kunskapsbild-
ning än den traditionella lärosalen och i enkäten har frågan ställts vilket behov man 
ser av ytor utanför kursspecifik tid och sal.  

Det som framkommer tydligast är att man ser ett stort behov av studiesociala ytor 
och att campus blir en plats där studenter och lärare vill vara på. Det här kan göras 
på flera sätt och här lyfts tillgång till träningsytor, Zoom-rum och kontor upp som 
incitament för att lärarna tillbringar mer tid på campus, inte minst utanför schema-
lagda aktiviteter då det är något som uppskattas av studenter. Ur ett studentperspek-
tiv blir utsmyckning av campus viktigt såsom olika former av grönytor och sitt-
möbleringar som möjliggör möten utanför undervisningen. Över lag behövs mer 
sitt- och arbetsplatser runt om på campus och att det kring dessa finns tillgång till 
funktioner och teknik som gynnar lärande såsom whiteboardytor, skärmar etc.  
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Workshops 
En del i behovsanalysen var genomförande av två workshops. Den första var i en 
mindre grupp med tillfrågade deltagare och en större där alla som ville kunde anmäla 
sig. 

Utmaningar på dagens campus 
En del av workshopen handlade om att lista vilka utmaningar och utvecklingsområ-
den dagens campus har. Det man lyfte var följande: 

Pilotworkshop Allmän workshop 

1. Få mötesytor med teknik för stu-
denter 

2. För få vanliga grupprum 
3. Livlöst och dött campus utanför 

kontorstid 
4. Mycket outnyttjade ytor 
5. Bristande anpassning för studen-

ter med funktionsnedsättning 
6. Tillgång till specialsalar 
7. Tillgång till eluttag 
8. Salsteknik med varierande funkt-

ionalitet 
9. Inte tillräckliga incitament för när-

varo på campus för studenter 
10. Slamriga miljöer 
11. För få stora salar 
12. Köer i restaurang 

1. Låg flexibilitet i möblemang och 
möblering 

2. Delar av campus håller inte lika hög 
standard (B-huset) 

3. För få grupprum 
4. Brist på eluttag 
5. Brist på hybridsalar 
6. Svårt att använda olika teknik simul-

tant 
7. Svårt att överblicka vad som är ledigt 
8. Brist på projektytor för större projekt 
9. Dålig användning av väggar och vis-

ningsytor 
10. All för homogena lärmiljöer och 

grupprum storleksmässigt 
11. Placering av teknik i salar 
12. Brist på utsmyckning och inspire-

rande miljöer 
 
Listningen ovan skall ses hur man prioriterade de olika utmaningar man ser på cam-
pus idag. Det gör att om man slår samman svaren och försöker komma fram till 
någon form av ”topplista” blir följande delar det man ser som mest problematiskt 
idag: 

• För få grupprum 
• Brist på eluttag 
• Brist på specialsalar 
• För låg flexibilitet i salarnas utformning 
• Brist på (enkel) teknik för kommunikation och visning 

Dagens campus positiva sidor 
Vårt nuvarande campus har givetvis en hel del goda egenskaper som är viktigt att 
bevara och utveckla. På frågan om vad man såg som det mest positiva med dagens 
campus framkom följande: 

Pilotworkshop Allmän workshop 

1. Fräscha och ljusa lokaler och 
ytor 

2. Biblioteket och dess lokaler 
3. Öppenhet och närhet mellan 

studenter och lärare 
4. Positiv teknikutveckling i våra 

salar 
5. Rymliga ytor 

1. Modernt campus med luftiga och 
fräscha lokaler 

2. Campus grundläggande design 
som främjar öppenhet och till-
gänglighet 

3. Bra specialsalar (KLC) 
4. Närhet till studenter 
5. ALC-salar 
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6. Anpassade salar för sitt ända-
mål 

7. ALC-salar  
8. Specialsalar 
9. Stort utbud av ytor för studen-

ter att arbeta på 

6. Biblioteket och dess lokaler 
7. Den teknik som finns fungerar bra 
8. Campus olika sittningar och vari-

ation 
9. Bra anpassning för grupper med 

tillgänglighetsbehov 
 
Slår man samman listan över de positiva egenskaper dagens campus besitter blir 
följande punkter det som är mest framträdande: 

• Campus design och utformning 
• Biblioteket och dess lokaler 
• Bra specialsalar såsom KLC och ALC 
• Närhet och öppenhet mellan studenter och lärare 
• De salstekniska lösningarna fungerar väl 

Framtidens campus 
I workshopens andra del var fokus på att lyfta blicken och försöka komma fram till 
vilket behov man ser att ett framtida campus från 2025 och framåt kan fylla och 
vilka krav som behöver uppfyllas på ett modernt campus. Deltagarna fick lägga fram 
tankar och idéer ganska fritt men vid genomläsning kan man skönja fyra områden. 

Campusutformning 
Det första och största området som många framförde tankar kring kretsar kring ut-
formningen av campus som sådant bortanför själva lärosalarna och den teknik som 
används. I punktlistan nedan görs ett försök att sammanfatta den input som har getts 
enligt följande: 

• Ytor som är flexibla i sin användning och som bjuder in till kreativitet 
efterfrågas 

• Mångfald av olika ytor och rum som gör att studenter kan välja yta utifrån 
den arbetsuppgift man har för avsikt att utföra, alltifrån tysta rum för läs-
ning till projektytor där flera kan samarbeta 

• Öppna upp möjligheter för studenter att kunna använda sig av alla utrym-
men på campus, speciellt utanför schemalagd tid inklusive bokningsmöj-
ligheter. 

• Campus måste vara utformat så att lärare och studenter vill vara där, dvs 
ge ett mervärde. De ytor som erbjuds skall vara inbjudande och signalera 
öppenhet och tillgänglighet både på dag- och kvällstid 

• Öppna upp campus för andra än studenter så att campus blir ett nav och 
mötesplats för samverkanspartners, föreningar och andra, speciellt på 
kvällstid. I det här ligger att vara en plats för ett livslångt lärande där mo-
dern teknik kan hjälpa till att nå ut till fler 

Lärmiljöer och lärosalar 
Det andra området kretsar kring utformning av våra lärmiljöer ur ett brett perspek-
tiv, dvs inte bara lärosalar utan även de miljöer som erbjuds i övrigt. Här ser man ett 
tydligt behov av följande: 

• Fler grupprum i olika storlekar och dessa skall vara utrustade med teknik 
som möjliggör såväl uppkoppling som visning, dvs hybridmöjligheter och 
samarbete 

• Större flexibilitet i våra lärosalar i form av olika möbler som främjar peda-
gogisk utveckling och nytänkande arbetsformer. Nyttja de ytor som finns 
till pedagogiskt arbete såsom fler whiteboardytor, skärmar etc. 

• Nyttja lärosalar till andra aktiviteter utanför schemalagd tid  
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• Tillse att den utveckling som sker i våra lärmiljöer följs upp av pedagogiskt 
utvecklingsarbete 

• Arbeta med att skapa inbjudande och välkomnande lärmiljöer genom dess 
utformning som till exempel växter, färger etc. 

Teknik och lärmiljöer 
Det tredje området handlar om den teknik som erbjuds i våra lärmiljöer och här är 
det ganska enkelt att sammanfatta det hela till fyra tydliga punkter 

• Mer hybrida miljöer som tillåter digitalt deltagande för såväl studenter som 
andra, t ex gästföreläsare, samarbetspartners etc. 

• Fler ALC-salar  
• Utveckla tekniken och teknikstödet kring våra lärmiljöer så att det blir lätt 

för alla att använda 

Övriga utvecklingsområden 
Förutom de tre ovan nämnda områdena kom det upp några tankar kring hur vi bör 
se på ett framtida campus som arbetsplats för lärare och studenter. Det man ser ett 
behov av är följande: 

• Större flexibilitet så att man nyttjar distansmöjligheter där så är lämpligt så 
att gränserna mellan digital och fysisk närvaro minskar 

• Utveckla ett digitalt campus som erbjuder ”häng”, studieytor etc. 
• Bevara kontaktytorna mellan studenter och lärare 
• Studentbostäder närmare /på campus och skapa fler ytor till studentkåren 
• Tydligare marknadsföring av vilka möjligheter campus erbjuder i form av 

resurser 

Dimensionering av salar 
Dimensioneringsanalysen kring framtida salsanvändning utgår ifrån ett estimat över 
institutionernas framtida utbud. Här finns det givetvis en hel del osäkerhetsfaktorer, 
inte minst på grund av att högskolans framtida utbud från 2025 och framåt inte är 
beslutat och förutsättningar kan förändras längs vägen. Syftet här är dock att i första 
hand få en bild av hur en framtida salsanvändning kan se ut i jämförelse med idag 
och genom det ge ett underlag för vilka ytor som går att förändra utifrån det behov 
organisationen har uttryckt i behovsanalysen ovan samt hur våra befintliga lokaler 
kan möta upp de förändringar som behöver genomföras utifrån högskolans strate-
gier och visionsarbete för vårt framtida campus. 

Nuvarande salsanvändning 
Som utgångspunkt har en sammanställning gjorts över hur våra salar används under 
fyra exempelveckor (vecka 4, 16, 38 & 49) och är indelad i tre tidsintervaller, för-
middag 08.00-12.00, eftermiddag 12.00-16.00 samt kvällstid 16.00-20.00. För att yt-
terligare förenkla sammanställningen så har förmiddag och eftermiddag slagits ihop 
och betraktas som dagtid. I de fall nedbrytning har gjorts på veckodagar och tid på 
dagen så har vecka 4 används som utgångspunkt då det är den veckan som har högst 
beläggning av de fyra exempelveckorna. 

I sammanställningen har alla specialsalar, dvs de salar som är specifikt anpassade för 
en institution samt de schemaläggningsbara grupprummen lyfts bort. Användande 
av den akademiska kvarten, dvs att lektioner ofta startar 09.15 och inte 09.00 har 
inte tagits hänsyn till vilket medför att de redovisade värdena är i underkant i de fall 
att salen faktiskt bokad (ca 6%).  
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I nedanstående översiktsbilder (diagram 1 och 2) av salsanvändning redovisas me-
delvärdet av de fyra exempelveckorna. Diagrammen påvisar tydligt att nuvarande 
salsbestånd mer än väl räcker till för vårt nuvarande utbud och sett över en vecka 
och dess möjliga schemaläggningsbara timmar finns det goda möjligheter att an-
vända befintliga salar mer under dagtid. På kvällstid, dvs efter kl 16 används nuva-
rande salar enbart sporadiskt så här finns det nästan ett oändligt stort expansionsut-
rymme sett till våra salar. 

 
 

 

 

 

 

Diagram 1: Salsanvändning dagtid 08.00-16.00 2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

Diagram 2: Salsanvändning kvällstid 16.00-20.00 2019 

Variationsgrad i användning 
Det som inte framkommer i ovanstående diagram är att salsanvändningen dagtid 
skiftar beroende på vilken vecka man tittar på, se tabell 1vilket tyder på att behov av 
salar skiftar mellan läsperioder och när i läsperioden man tittar på användningen.  

Salstyp Antal V.4 V.16 V.38 V.49 Medel Median 
20-sal 9 54% 38% 47% 47% 47% 47% 
30-sal 11 41% 31% 45% 56% 43% 43% 
40-sal 11 45% 29% 47% 43% 41% 44% 
50-sal 6 45% 44% 36% 53% 45% 45% 
60-sal 9 49% 25% 44% 46% 41% 45% 
70-sal 2 52% 48% 45% 28% 43% 47% 
90-sal 3 49% 28% 56% 49% 46% 49% 
120-sal 3 61% 26% 44% 57% 47% 51% 
250-sal 2 58% 19% 78% 33% 47% 46% 
Datasal 11 19% 29% 31% 39% 30% 30% 

 
Tabell 1: Salsanvändning dagtid 
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Salsbokningar på dag- och veckonivå 
Vidare så skiljer sig användningen åt när det gäller vilken dag i veckan man utgår 
ifrån samt inte minst tid under dagen, dvs det är skillnad i användning i tidsperioden 
08.00-12.00 jämfört med 12.00-16.00, se tabell 2. Generellt kan man säga att våra 
salar används mer på förmiddagar än eftermiddagar. Det hela går givetvis att bryta 
ned ytterligare men så har inte gjorts här. Värt att nämna är att den traditionella 
lunchtimmen 12-13 räknas med som eftermiddagstid vilket kan vara en delförklaring 
kring dess mindre utnyttjande men samtidigt vet vi att alla inte börjar kl 08.00 så en 
viss påverkan gör det att lunchtimmen finns med.  

 

 

 

 

 

 

Tabell 2: Salsanvändning dagtid under vecka 4 2019 och skillnad mellan förmiddag och eftermiddag 

När man bryter ned salsbokningarna på veckodag, se diagram 3 blir det tydligt att vi 
har en skiftande beläggning där måndag till onsdag används mest och sedan sjunker 
det på torsdagar och i än högre grad på fredagar. Tittar man på salsstorlek så verkar 
även det påverka då de mindre salarna inte används i lika hög grad på måndagar och 
fredagar som resten av veckan.  

Diagram 3: Salsanvändning fördelat över veckodagar under V.4 2019 

Salsanvändning på institutionsnivå 
Förutom skillnaden i salsbokningar på dag- och veckonivå finns det skillnader mel-
lan de olika institutionerna när det gäller användandet av lärmiljöerna på campus. I 
diagram 4 ses den totala schemabokningen under de fyra exempelveckorna och hur 
den är fördelad på institutionsnivå. I resultatet här är samtliga bokade lokaler i sche-
mat medtagna, dvs såväl traditionella lärosalar som specialsalar och grupprum. 

Sammanfattningsvis kan man säga att genomlysningen av nuvarande schemalägg-
ning tydligt visar att vi inte har någon brist på lokaler och att användningen skiljer 
sig åt både när det gäller tidpunkt, veckodag och tid på året. I och med det så är det 
inte så konstigt att många upplever att det är brist på salar, inte minst då val av 
tidpunkt många gånger är kopplad till en pedagogisk aktivitet och progression vilket 
gör det svårt att kunna ta vilken dag/tid som helst.  

Salstyp Fm Em 
20-sal 63% 52% 
30-sal 45% 37% 
40-sal 49% 41% 
60-sal 60% 39% 
90-sal 53% 45% 
120-sal 64% 58% 
250-sal 53% 63% 
Medel: 55% 48% 
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Strategiskt utbud och salsanvändning 
Ett ytterligare underlag i behovsanalysarbetet utgörs av institutionsledningarnas 
uppskattning kring dimensionering av det framtida utbudet och hur det är tänkt att 
distribueras. Här råder det givetvis en stor osäkerhet. För projektets del är den vik-
tiga delen här hur ett framtida utbud kan påverka användandet av campus och dess 
lokaler så att de utformas så ändamålsenligt som möjligt. 

Här följer en kort sammanfattning av den data som går att utläsa ur tillgänglig in-
formation i analysunderlaget från respektive institution. Sammanställningen skall 
verkligen ses som en grov förenkling och här behövs betydligt mer arbete för att 
kunna få en samstämmig bild över det totala utbudet för högskolan.  

IV 
På IV ser man på fem års sikt en minskning av programutbudet på campus med 
drygt 20% och när det gäller program på distans är minskning drygt 10%. Det fri-
stående utbudet på campus består mest av kurser inom befintliga program med få 
antal deltagare vilket påverkar salar i mindre utsträckning. Utifrån underlaget plane-
ras inte något införande av hybrid- eller distansmöjligheter på det kommande utbu-
det på campus. Detsamma gäller även utbud mot lärcentrum. 

EI 
På EI är omfattningen av tänkt programutbud på campus fram till 2025 ökat från 
dagens utbud genom framför allt två nya mastersprogram vilket då är en ökning om 
ca 10% samt att några program är tänkt att öppna upp för deltagande via lärcentrum. 
Programutbudet på distans är oförändrat och detsamma gäller det fristående utbudet 
där merparten av kurserna ges på distans. Kursutbudet som är campusförlagt tror 
man kommer minska med ca 10%. När det kommer till hybridmöjligheter så anger 
man att några av kandidatprogrammen öppnas upp för ett sådant deltagande. 

IOS 
På IOS är det tänkta programutbudet oförändrat 2025 både när det gäller de man 
erbjuder på campus som distans. Den stora skillnaden här är att institutionen ser att 
flertalet av programmen kommer att öppnas upp mot hybridundervisning vilket i 
sin tur kommer påverka antalet deltagare på campus. När det gäller det fristående 
utbudet förutspås i stort sett en oförändrad omfattning för kurser som ges på cam-
pus medan det fristående utbudet på distans kommer att öka något, ca 15%. 

IH 
På IH ser man en minskning om knappt 10% på programutbudet som erbjuds på 
campus samtidigt som det sker en ökning i motsvarande grad på distans och lärcent-
rum. En liknande förändring förutspås även att ske när det gäller det fristående ut-
budet, dvs att en viss minskning sker då dess platser i stället erbjuds som distansal-
ternativ. Institutionen gör en ordentlig satsning när det gäller att erbjuda hybridmöj-
ligheter inom specialistsjuksköterskeprogrammen där samtliga kommer ha den möj-
ligheten 2025 vilket då kommer påverka antalet deltagare på campus markant.  

Sammanfattning strategiskt utbud 
En kort sammanfattning av samtliga institutioners strategiska utbud visar tydligt att 
det inte finns något ökat behov av salar på framtida campus, däremot finns det ett 
tydligt behov av andra sorters salar som vi idag inte har. Tvärtom pekar det mesta 
på att behovet kommer att minskas, inte minst genom att man kommer erbjuda 
hybridmöjligheter på flera håll, därav ett växande behov av salar med annan infra-
struktur. 

Den stora ”flaskhalsen” när det gäller tillgång till salar är som bekant annars samläs-
ningsproblematiken och huruvida den kommer att förändras från 2025 är svårt att 
svara på. Ingenting pekar dock på att den kommer att öka.  
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Sammanfattning behovsanalys 
Genomförd behovsanalys visar på flera utmaningar inför skapandet av högskolans 
framtida campus vilket har skapat ett antal fördjupande delprojekt som redovisas i 
nästa nedan. Analysen visar klart och tydligt att de pilotprojekt vi inom ramen har 
dragit i gång kring utformning av hybridsalar och flexibel inredning ligger helt rätt 
och dess resultat kommer vara en viktig kunskap i det fortsatta arbetet.  

I analysen finns det inget som påvisar ett ökat behov av lärosalar utan det som ef-
terfrågas är i stället grupprum och andra ytor för lärande. Här kommer det behöva 
tas flera tydliga beslut om på vilken ”bekostnad” en sådan utökning kan ske. Det 
relativt enkla är en utglesning av datorsalar som man inte ser något större behov av 
framgent och öppnande av lärosalar för studenter men det kommer troligtvis inte 
att räcka och då blir det betydligt svårare gränsdragningar.  

Till sist finns det flera delar här som handlar om mer organisatoriska förändringar 
såsom tillgänglighet, öppenhet och aktiviteter på campus vilket även det behöver 
startas upp mindre delprojekt kring för att utröna dess möjligheter. Helt klart är att 
många ser positivt på utvecklingen av framtida campus.  

Något att tänka på att det här arbetet gjordes för snart två år sedan och under en 
pandemi vilket påverkar resultatet. Till det kommer en snabb utvecklingstakt när det 
gäller utbud och arbetssätt kopplat till den utvecklade digitala kompetens som pan-
demin har skapat. Med andra ord kan en ytterligare genomlysning behöva göras som 
blir än mer anpassad för hur vi nu ser på framtiden.  

Delprojektsredovisning 
Samtliga delprojekt har arbetat utifrån samma arbetsmodell som bestod i två möten. 
Det första var en uppstart med information om resultat från behovsanalys och ut-
pekande av frågeställningar att ta med sig till sin institution. Det avslutande mötet 
var då en redovisning av vad de olika deltagarna hade fått med sig från lärarkollegiet 
vilket sammanfattades i en padlet för att säkerhetsställa maximal transparens. Delta-
garna var handplockade av projektets institutionsrepresentanter som då ansvarade 
för att det blev en spridning och förankring i lärarkollegiet. 

Padletytor: 

• Studiesociala ytor och grupprum 
• Specialsalar 
• Pedagogisk möblering 

Övergripande punkter från delprojekten 
Nedan redovisas några generella tankar som är bärande över samtliga delprojekt 

Schemaläggning och bokningssystem 
Det behöver utvecklas nya metoder för schemaläggning som stödjer att det kommer 
finnas ett betydligt större utbud av salar för olika ändamål utifrån sin funktion. Här 
behöver vi kunna säkerhetsställa att behov av specifika pedagogiska önskemål får 
förtur för undervisning som inte ställer den sortens krav.  

Någon form av visning av bokningar bör utvecklas så att det blir enkelt för studenter 
att kunna använda ytor som för tillfället inte är bokad för undervisning. Här behöver 
det till en nyutveckling av bokningssystem för såväl lärare som studenter som stödjer 
en effektivisering av våra utrymmen så att bokning utifrån antal användare blir ef-
fektivare.  
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Inspirerande miljöer 
En återkommande punkt från samtliga delprojekt är behovet av inspirerande miljöer 
i form av olika rumsteman och färgskalor, val av möbler och utsmyckning som ger 
ett inbjudande och kreativt uttryck. Samtliga deltagare efterfrågar mer utsmyckning, 
växter och annat som bidrar till en inomhusmiljö med hög trivsamhet 

Aktivitetsbaserade lärmiljöer? 
En intressant reflektion som genomsyrar samtliga delprojekt är att lärare och stu-
denter efterfrågar ett aktivitetsbaserat campus när det kommer till lärosalar och stu-
diesociala ytor vilket då skiljer sig åt mot hur man ser på sin egen arbetsplats. Här 
kan förklaringen ligga i att undervisning i sin form är mer projektbaserat och är där-
med i behov av olika resurser över tid. Med andra ord bör vi komma långt i utfor-
mandet av framtida campus om vi låter oss inspireras av de aktivitetsbaserade flöden 
som t ex Kinnarps med flera presenterar där många lösningar bygger på att skapa 
rum i rummet, tillgång till kreativa ytor är stor samt olika former av uppförandekoder 
finns ”inbyggt” i möbleringen. På samma sätt ser man gärna en betydligt större flex-
ibilitet generellt när det gäller utformning av samtliga ytor kopplat till lärmiljö så att 
antalet ”döda” ytor minimeras såsom våra nuvarande väntsalar, studentmatsalar etc.  

En annan bärande tanke inom det här konceptet är att kunna ha fler tysta ytor för 
fokuserat arbete på individnivå vilket efterfrågas för studenter. Avslutningsvis så är 
just konceptet kring Touch-down platser något som är genomgående när det gäller 
de studiesociala ytorna vilket främjas i ett aktivitetsbaserat förhållningssätt.  

Vi behöver helt enkelt utveckla ett framtida campus som bygger mer på olika kluster 
av samtliga funktioner och inte en plats för varje aktivitet.  

Studiesociala ytor och grupprum 
Kravet på mer kreativa och inspirerande ytor är viktigt och sträcker sig utanför själva 
lärmiljöerna. Här finns många tankar kring olika former av fritidsaktiviteter såsom 
gym, café, affärer osv som alla har syftet att skapa ett campus man vill vara på. Det 
här ligger dock utanför projektets ram så kommer inte tas upp mer här men de här 
delarna behöver hanteras om vi skall nå campusvision 2030. 

Det aktivitetsbaserade arbetssättet blir tydligt i de önskemål och tankar som har 
framkommit i diskussioner om studiesociala ytor och grupprum. Ett bra exempel på 
det här är att definitionen av grupprum behöver omprövas då det inte alltid behöver 
betyda rum med 4 väggar utan kan vara av mer tillfällig art och inte minst kunna 
fungera för 1-2 personer som då kan skapa en tillfällig ”vrå” för eget arbete. 

En annat generellt behov är att samtliga ytor skall ha en god tillgång till digitala vis-
ningspunkter och bör även vara utrustade med teknik för kommunikation, dvs ka-
mera/mikrofon samt olika former av ytor för samarbete såsom whiteboard så att 
samarbete inte behöver ske på enbart vissa angivna och förbokade platser.  

Vidare behöver närheten mellan lärare och student värnas och gärna utvecklas vi-
dare.  

Grupprum 
Behovet av fler grupprum är överväldigande och är den mest prioriterade frågan för 
lärmiljöer. Kravet på grupprum förutom ökning i antal och en inspirerande inred-
ning är att utbudet måste vara dynamiskt dvs olika storlekar och stödja digitala och 
uppkopplade arbetssätt men samtidigt vara utrustade för analogt arbete med t ex 
whiteboards. Här blir tillgång till en sådan enkel sak som eluttag viktigt så att samtliga 
i rummet lätt kan ladda sin utrustning. Grupprummen idag utgår från någon form 
av ”kontorsprincip” och det behöver utvecklas och gå mer mot kreativa samlingsy-
tor.  
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Vidare finns det ett uttalat behov av grupprum med mer eller mindre olika mycket 
insyn så att studenter kan känns en trygghet när man arbetar med övningar och pro-
jekt som kan kännas utlämnande och utmanade. Här blir frågan kring säkerhet viktig 
då den sortens utrymmen lätt kan bli plats för aktiviteter som inte ligger i linje med 
skolans tanke kring användningsområde. Ett sätt kan vara att koppla den sortens 
utrymmen till specifika bokningskrav. 

Pedagogisk möblering 
Vikten av en bra grundnivå när det gäller arbetsmiljön avseende luft, ljus, akustik 
och god tillgång till eluttag lyftes av samtliga. Detsamma gäller val av utrustning i 
salar som måste ha en hög användbarhet. Till det här kommer krav på en utbyggd 
support kring användandet av lärosalar, gärna med jourmöjligheter utanför kontors-
tid.  

Teknik i salar 
Visningstekniken i en framtida lärmiljö måste vara så ljusstark att det inte kräver 
mörkläggning eller släckt salsbelysning för att fungera tillfredsställande. Antal hy-
bridsalar (den mer avancerade varianten) efterfrågas. Samtliga salar bör förses med 
fler whiteboardytor på liknande vis som i ALC-sal så att studenter kan arbeta med 
befintliga väggytor.  

Utformning av salar 
Det finns fortsättningsvis ett behov av större salar för att hantera stora samläsnings-
grupper. En viktig aspekt som har lyfts är vikten av ett klustertänk, dvs att lärosalar, 
grupprum och studiesociala ytor ligger tillsammans för att gynna olika arbetsmetoder 
vilket är svårt idag när grupprum och studiesociala platser enbart finns på utpekade 
platser i våra byggnader.  

Möblering 
Möblemang bör vara utformade så att det blir enkelt att arbeta med alternativa 
möblering där fokus bör vara att kunna skapa olika former av gruppsittningar (i salar 
upp till 40 deltagare). Dagens samstämmiga möblering bör bytas ut mot ett flertal 
olika modeller av möblering som grund för att stimulera andra arbetsmetoder. Här 
behövs fler salar som är mer öppna i sin karaktär (såsom nuvarande dramasal och 
musiksal) som gör det lätt att arbeta med former som kräver stora tomma ytor, inte 
minst vid redovisningar av olika slag.  

Specialsalar 
Behovet av specialsalar är stort i organisationen och det handlar inte om institut-
ionsspecifika önskemål i första hand utan salar som stödjer olika pedagogiska arbets-
sätt. Här blir frågan om tillgång och schemaläggning centrala och de behöver ut-
vecklas så att både lärare och studenter får tillgång till lokaler utanför schemalagd 
tid. I delprojektet specialsalar har inte institutionsspecifika salar såsom automations-
linan, kliniskt lärandecentrum, NIT-salar etc beaktas. 

I delprojektet har det uttryckts från flera program att det finns önskemål att kunna 
arbeta med mer programspecifika heltäckande miljöer så att programstudenter får 
en hemvist på campus med avseende på såväl studiesociala ytor som grupprum och 
lärosalar. Den sortens lösningar är inte helt ovanliga inom tekniska och medieinten-
siva utbildningar och där skapas olika former av kreativa kluster. Det här kräver dock 
en rejäl utökning av befintliga ytor för att kunna lösas fullt ut och är därmed inte 
realistiskt att skapa utifrån projektets grundförutsättningar.  

Projektarena 
En funktion som idag inte finns är behovet av projektrum för studenter att använda 
under längre tid så att man i projektkurser har en fast plats för sitt arbete, dvs en 
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form av projektkontor. Dessa kontor kan med fördel utformas som ytor inom en 
större yta (för 30 personer) som då kan hantera 4-5 projektkontor eller som dedike-
rade grupprum i närheten av varandra som genom ett annat bokningsförfarande blir 
tillgängliga för vissa grupper under längre tid. 

En försiktig uppskattning av den här sortens salar är att vi i dagsläget pratar om ca 
4-5 projektsalar i storleksordningen 30-40 personer 

Kreativt Centrum 
Dagens kreativa centrum är inte ändamålsenlig för de behov som finns inom de 
kreativa ämnen som lokalerna en gång var avsedda för vilket har blivit tydligt i de 
samtal vi har haft kring specialsalar.  Kortfattat behöver följande delar säkerhetsstäl-
las: 

• Dramasal behöver ha en utvecklad ljussättning som lärare kan använda 
samt utvecklade möjligheter för förvaring.  

• Musiksal behöver vara större än den som nu är kvar efter ombyggnad 
och ha en god akustik. 

• Idrottssal är inte ändamålsenlig då vissa moment inte går att genomföra 
samt att tillhörande omklädningsrum är allt för små. Här bör samtal med 
Trollhättans kommun tas för att se över om det går att hitta en mer lång-
siktig lösning på användande av alternativa lokaler 

• Ateljé behöver utvecklas då det inte finns någon fungerande bildsal i da-
gens kreativa centrum 

• OpenLab som idag huserar i våtverkstad och gamla bildsalen är så pass 
institutionsspecifik att övrig verksamhet inte kan använda lokalerna.  

• Minibiograf finns idag i kreativt centrum men behöver utvecklas och in-
redas för att fungera fullt ut så att visning av video kan ske i mindre grup-
per.  

• Övningsrum med god ljudisolering och flexibel möblering för drama- 
och musikövning behöver skapas i eller i anslutning till kreativt centrum. 
Behovet är 4 rum för 4-6 personer 

• Samverkansmöjligheter kring lokalerna i Kreativt centrum behöver ut-
vecklas så att de kan användas i arbetet med övningsförskolor och andra 
samarbetsformer som kräver avskildhet och begränsade ytor. 

Vi har inom projektet diskuterat ovanstående behov vidare med representanter för 
lärarutbildning och medieprogrammen och kommit fram till förslag på lösningar 
som kan göras på kort sikt vilket presenteras senare i rapporten. 

Makerspace 
Flera lärare uttrycker ett behov av makerspace, dvs en plats där studenter kan testa 
och arbeta med material utan att behöva vara oroliga för att smutsa ned och där man 
har tillgång till enklare verktyg och bearbetningsmaterial. Den här ytan finns inte 
idag på campus och kräver tillgång till infrastruktur såsom VVS, fläktar etc. 

NO-sal 
Finns idag i I104 med I105 tillgänglig via nyupptagen dörr. Här behöver det arbete 
som har påbörjats avslutas för att skapa en ändamålsenlig lokal, inte minst genom 
att utöka antal vaskar och andra arbetsytor i form av arbetsbänkar.  

ALC (2.0) 
Det finns ett tydligt uttalat behov av tillgång till fler ALC-salar och då gärna större 
vilket nödvändigtvis inte behöver betyda en enda stor lokal utan skulle t ex kunna 
vara två 40-salar som är intilliggande och är utrustade med ALC-teknik. Det finns 
ett uttalat pedagogiskt behov av att kunna arbeta med ALC-pedagogik i olika hybrida 
situationer vilket idag inte är tekniskt möjligt och behöver utvecklas.  
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Salsdimensionering 
Ett arbete med att simulera en 20% neddragning av salar (7 st) i storlek 30-90 salar 
har gjorts av våra schemaläggare för att se hur konsekvenserna slår mot dagens sche-
maläggning.  

Borttagna salar 

• F404 (20-sal) 

• B217 (30-sal), J402 (32-sal) 

• J105 (40-sal), B306 (50-sal) 

• F203 (60-sal), F312 (60-sal) 

Tabell 3, Borttagna salar utifrån simulering 

Simuleringen är gjord på samma period och exempelveckor som tidigare har använts 
i behovsanalysen för att skapa en god jämförbarhet. Tyvärr är simuleringen gjord på 
andra tidsperioder än vid det första tillfället vilket gör att jämförelsen är svår att 
analysera med hjälp av Excel. Det som kan konstateras är dock att schemaläggarna 
inte upplevde något som helst problem att få plats med samtliga bokningar trots 
neddragning av salar och man upplevde inte heller att man var tvungen att sche-
malägga utanför önskad tid, dvs utnyttja tiden 16-18 och i förkommenade fall 8-9 i 
någon större utsträckning. Det indikerar tydligt att det finns utrymme för att göra än 
mer neddragning av antal salar till förmån för andra ytor som önskas i behovsana-
lysen.  

Användande av salar under läsperiod 4 VT22 
En reflektion som flera i campusprojektet har noterat är att det är många lokaler 
som står tomma på campus även nu under läsperiod 4 när det är uttalat att all under-
visning skall ha gått tillbaka till att vara campusförlagd. Vad det beror på är givetvis 
svårt att svara på och detsamma gäller även hur valida de här observationerna kan 
anses vara då det inte är en objektiv mätning utan en samlad bild av flera personers 
upplevelse av salsanvändning samt att salsanvändningen i LP4 generellt är lägre än i 
övriga perioder på grund av projekt- och uppsatsarbeten. Helt klart är att det nu 
efter pandemin förekommer fler helt digitala undervisningstillfällen på våra campus-
förlagda kurser än tidigare och om det kommer vara ett bestående arbetssätt över 
tid blir det ytterligare en pusselbit när det gäller att utröna vårt faktiska lokalbehov 
på vårt framtida campus. 

Hybridsalar 
Ett stort pilotprojekt inom lärmiljöer har varit att skapa hybridsalar. Arbetet med 
utvärdering av de här salarna pågår och beräknas vara klart under juni 2022. Redan 
nu kan vi dock konstatera att utvecklingen av våra hybrida lärmiljöer på Högskolan 
Väst har varit så lyckosamt att våra pilotmiljöer redan har kommit att bli en del av 
det reguljära arbetssättet och att det redan i år kommer att byggas 3 nya salar som 
följer exakt samma koncept.  

Det finns dock några preliminära resultat som kan vara värt att lyfta redan här och 
det är att hybridsalar som samtidigt kräver ett förstärkt ljud i sal såsom våra 120-
salar inte uppskattas av våra studenter då samtal och interaktion inte löper på natur-
ligt i och med att takmikroner inte kan användas samt att en stor sal och grupp redan 
för början inte bjuder in till någon större interaktion. Vidare står det klart att en 
fortsatt utveckling av pedagogiska modeller kopplat till dessa miljöer här helt nöd-
vändigt att utveckla och fortbilda i. Hybridundervisning är inte en distributionsform 
av campusundervisning utan är en helt egen form som kräver ett nytt arbetssätt och 
förberedelse för att fungera likvärdigt för samtliga deltagare. Dess komplexitet är lätt 
att underskatta vilket får till följd att deltagande inte sker på lika villkor. I och med 
att genomförandet av undervisningen är helt avhängig av salens teknik, dvs att det 
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inte finns några alternativ om krångel uppstår behöver en stärkt och ny form av 
support skapas kring de här salarna.  

En ytterligare reflektion är att hybrida salar fungerar absolut bäst om det digitala 
deltagandet sker på individnivå. En hybridsal i storlek 40-60 personer är långt ifrån 
optimal att koppla upp mot en motsvarande salsstorlek på t ex ett lärcentrum då det 
snabbt skapas ett avstånd på grund av att fokus blir på grupp och inte individ. Det 
här framkommer i det följeforskningsarbete Håkan Nunstedt gör för SPV-program-
met där studenter från Västervik tar upp problematiken att det mottagande klass-
rummet mer ses som en grupp än ett antal unika deltagande individer. I klartext 
betyder det här att användandet av hybridsalar för traditionell tele-bild distribution 
inte medför någon större förbättring gentemot den gamla tekniken sett till ett stu-
dentcentrerat lärande utan det handlar mer om att tekniken har en klar kvalitetshö-
jande effekt på den audiovisuella upplevelsen jämfört med tidigare. 

Ett perspektiv som träder fram i användandet av våra hybridmiljöer är att de först 
och främst ses som en moderniserad variant av telebild i ett organisatoriskt- och 
genomförandeperspektiv. Inför terminsstart H22 har vi 7 program som kommer att 
använda sig av våra hybridsalar för att genomföra sin undervisning och samtliga 
kommer då att koppla upp sig mot lärcentrum Västervik där man även kommer att 
villkora vem som får delta digitalt i de schemalagda aktiviteterna som sänds från 
hybridsalar. Det betyder att deltagandet enbart kommer att kunna ske genom att 
vara fysiskt närvarande på campus Västervik eller campus Trollhättan. Med andra 
ord kommer våra tekniskt mest avancerade salar användas till det som de är absolut 
sämst på, dvs koppla ihop två olika rum samt inte bidra till någon ökning av flexibi-
litet eller nå ut till en bred flora av studentgrupper som tredje indikatorn stipulerar. 
Här finns det mycket utvecklings- och förändringsarbete kvar att göra. 

Avslutningsvis finns det en bärande frågeställning kopplat till våra tredje indikator 
som kan skönjas i det utvärderingsarbete som görs och här behöver vi som högskola 
vara tydliga i på vilka villkor hybrida miljöer skall användas i framtiden. Är tanken 
att de skall användas för samläsning mellan två grupper, tex campus Trollhättan och 
lärcentrum Västervik i första hand eller skall de vara en mötesarena där alla studenter 
läser samma kurs men befinner sig på olika platser fysiskt? De två olika perspektiven 
kräver olika förutsättningar när det kommer till genomförande, tillgång till teknik 
och förberedande information.  

Tentamenssalar 
En ytterligare form av specialsal som inte har beaktats i ett delprojekt är behovet av 
ändamålsenliga salar för tentamen på campus och som uppfyller de krav som över-
gången till digital examination kommer att kräva. Behovet är egentligen inte något 
nytt men till skillnad mot många andra lärosäten har högskolan konsekvent valt att 
inte prioritera anpassade tentamenslokaler. Det gör arbetet med att planera och ge-
nomföra skriftliga salstentamen svårt och resursineffektiv då det inte bara är frågan 
om tillgång till större och övervakningsbara lärosalar utan handlar om tillgång till 
toaletter, rum till studenter med krav på anpassning osv.  

När vi nu tittar på en övergång till digitala salstentamen kommer den strategin vara 
omöjligt att hantera då ytterligare krav kring infrastruktur såsom ventilation, ström, 
nätverk etc. måste säkerhetsställas för att det skall vara möjligt att bedriva digitala 
examinationer på campus. Projektet för införande av digital examination gjort föl-
jande behovsanalys: 
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 Kort sikt 1-3 år Medellång sikt 3-7 år Lång sikt 7-10 år och framåt 

Antal platser digital ten-
tamen 

150 300 350 

Antal platser traditionell 
tentamen 

200, men kan även nyttja digi-
tala platser 

50, men kan även nyttja digi-
tala platser 

Kan nyttja digitala platser 

Specialsalar digitala 
 

3 mindre rum med plats för 1-6 
studenter per rum. 
Toalett i nära anslutning eller 
egen. Ljudisolerade. 

5 mindre rum med plats för 1-6 
studenter per rum. 
Toalett i nära anslutning eller 
egen. Ljudisolerade. 

6 mindre rum med plats för 1-6 
studenter per rum. 
Toalett i nära anslutning eller 
egen. Ljudisolerade. 

Specialsalar tradition-
ella 

3 mindre rum med plats för 1-6 
studenter per rum. Toalett i 
nära anslutning eller egen. 

1 mindre rum med plats för 1-6 
studenter per rum.Toalett i nära 
anslutning eller egen. 

Traditionell tentamen skrivs i 
rum för digital tentamen. 

Toaletter per antal plat-
ser 2-3 toaletter per 

100 studenter samt de-
dikerad toalett för speci-

alsalar 

2-3/100 2-3/100 2-3/100 

Avhängning/krokar Ja, ej i anslutning till skrivplats 
men i samma sal 

Ja, ej i anslutning till skrivplats 
men i samma sal 

Ja, ej i anslutning till skrivplats 
men i samma sal 

Låsbara skåp Inget krav Ja, om möjligt Ja, om möjligt 

Väntsal I kombination med studiehall I kombination med studiehall I kombination med studiehall 

Möjlighet till informat-
ionsskärmar i och utan-

för salar 

Ja/Nej? Ja Ja 

Infrastruktur Dedikerat internet/accesspunk-
ter, ventilation, el och nätverk 
draget i golvet 

Dedikerat internet/accesspunk-
ter, ventilation, el och nätverk 
draget i golvet 

Dedikerat internet/accesspunk-
ter, ventilation, el och nätverk 
draget i golvet 

Möbler Bord med plats för dator och lit-
teratur samt fika och andra 
hjälpmedel. Ca 110*65 cm.  

Bord med plats för dator och lit-
teratur samt fika och andra 
hjälpmedel. Ca 110*65 cm. 

Bord med plats för dator och lit-
teratur samt fika och andra 
hjälpmedel. Ca 110*65 cm. 

Tabell 4: Salsbehov för examination  

Underlag för framtagande  
av framtida lärmiljöer 
Utifrån den behovsanalys som är genomförd samt de olika delprojekten har vi inom 
delprojektet lärmiljöer kommit fram till följande förslag på lösning för att tillgodose 
de önskemål som finns kring framtida campus och som samtidigt går i linje med hela 
campusutvecklingsprojektet. En springande punkt för hur framtida campus kan 
komma att se ut när det gäller lärmiljöer är hur stort steg vi ”vågar” ta när det gäller 
förändrade förutsättningar på grund av den alltmer digitaliserade omvärld vi befin-
ner oss i samt de erfarenheter vi har gjort från pandemin. Här har vi dessvärre inte 
så mycket att stödja oss på utifrån det underlag som har inkommit vilket medför att 
det finns några vägval för vår styrgrupp att göra. En annan aspekt att ta med i sam-
manhanget är hållbarhet vs behov av nya behov och möjligheter som byggnation av 
ett helt nytt hus kan bidra med.  

Förslaget är därför uppdelat i ett grundförslag som helt bygger på material från be-
hovsanalys och de efterföljande fördjupade delprojekten samt ett förslag på ytterli-
gare omstrukturering av nuvarande lokaler som styrgruppen behöver ta ställning till. 

Grundförslag framtida lärmiljöer campus 
Det är tydligt att samtliga undervisningslokaler, grupprum etc behöver en upprust-
ning så att de blir mer välkomnande, inspirerande och andas kreativitet. Samtliga 
undervisningslokaler, grupprum och konferensrum bör utrustas med skärm, mikro-
fon och kamera så de kan användas att koppla upp rummet till digitala möten. 
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Naturligtvis skall all utformning av våra framtida lärmiljöer följa tillgänglighetskrav 
och det är viktigt att framför allt våra nya och mer tekniskt utrustade miljöer nogsamt 
utvecklas ur det perspektivet. 

Flexibla lärmiljöer 
I den mån det går bör möbler i lärosalar bytas ut till mer flexibla varianter, dvs bord 
och stolar med hjul för att kunna arbeta med olika sittningar och inte minst skapa 
förutsättningar att kunna arbeta med relativt tomma salar när så behövs. Samtliga 
lärmiljöer bör utrustas med olika former av dämpmaterial för att skapa en mer akus-
tisk fungerande arbetsmiljö. Detsamma gäller även whiteboardmöjligheter som alla 
lärmiljöer, oavsett som det är grupprum, lärosalar eller studiesociala ytor är i behov 
av.  

Flexibilitet bör vara ett utgångsperspektiv i all ny utformning av våra lokaler så att vi 
skapar en stor variationsbredd av användning och undviker att likforma våra salar 
på nytt fast med nya möbler och teknik. Ett exempel är t ex att inte utrusta alla salar 
med fast monterade möbler (som tex de runda borden med ström i våra befintliga 
ALC-salar innebär) eller fullödig AV-teknik som vi har i våra hybridsalar. På samma 
sätt bör vi se över de nuvarande fasta salsinstallationer vi har idag så att de kan an-
vändas i fler pedagogiska sammanhang. Här bör t ex några av våra stora gradängsalar 
ändras så att de tillåter en mer gruppbaserad sittning (vilket har gjorts på flera skolor 
runt om i landet). Förslagsvis bör det här göras i första hand i F127 och C118/120.  

Nya schemaläggningsrutiner 
Samtliga lärosalar behöver utrustas med fem tillfälliga platser så att lokalbokningen 
kan bli än mer resurseffektiv och inte som idag när t ex kurser med 64-65 studenter 
måste bokas in i 90-salar för att säkerhetsställa att alla har en sittplats. Här behöver 
ett utvecklingsarbete göras så att vårt utbud, antal platser på kurser harmonierar mer 
med de fysiska resurser vi har att tillgå på campus.  

Arbetet med att ta fram nya rutiner, arbetssätt och hantering av våra lokaler behöver 
projektifieras och startas upp så snart som möjligt då det är en grundförutsättning 
för att alla planer på ombyggnation och ny funktionalitet skall bli möjlig. I och med 
att vi kommer få en alltmer diversifierad yta som möjliggör nya pedagogiska arbets-
sätt, projektarbeten etc kommer det i sin tur påverka tillgång till ”vanliga” salar som 
idag mer eller mindre har kunnat tillgodose den enskilda lärarens önskemål utan 
större problem. 

Projektarena 
Det enklaste sättet att tillgodose önskemålet om en projektarena är att skapa ett antal 
något större grupprum som blir bokningsbara över längre tid i vårt schemaläggnings-
system. I och med att det finns önskemål om övningsrum i anslutning till Kreativt 
centrum är förslaget att nuvarande mediepool, H129 och städbolagets lokaler görs 
om till projektrum. Det skulle resultera i att vi får minst 4, troligtvis 5 ändamålsenliga 
projektrum centralt placerade på campus där det finns goda möjligheter för pro-
jekten att nytta övriga faciliteter i kreativt centrum. Fördelen att flytta ut städföreta-
gets från Kreativt Centrum är att den inte upplevs vara en förvaring av städutrust-
ning och kan återgå att bli en naturlig studiesocial yta för våra studenter. 

Vidare behöver vi skapa minst en ytterligare projektarena i en av våra befintliga 40-
salar genom att inreda den med flexibla möbler och mobila avskärmningar som kan 
fungera som kreativa ytor för såväl reguljär verksamhet som när rummet delas upp 
till flera projektkontor för studenterna att arbeta i.  

Viktigt att ha med sig när det gäller skapande av projektkontor är att det här i första 
hand handlar om en förändrad schemaläggning snarare än en stor förändring av lo-
kal. De kurser som kommer att utnyttja den här sortens lokaler är inte i behov av 
vanliga lärosalar under projekttiden vilket bör betyda att nettobelastningen behöver 
bli allt för stor. 
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Rum för kreativ verksamhet 
För att tillgodose önskemålen från lärarprogram och medieutbildningar görs G118 
om till bildateljé. G122 blir en datorsal samt att nuvarande musiksal bibehålls. Övriga 
grupprum och biografrum upprustas på samma vis som övriga lokaler samt att dra-
masalen utrustas med visningsmöjlighet av bildspel samt ny belysning. Gymnastik-
salen är oförändrad men ett arbete behöver startas upp med syfte att skapa förut-
sättninar att skriva avtal för använda lokaler utanför campus långsiktigt.  

Genom tänkt utveckling av kreativt centrum bör lokalerna kunna uppfylla önskemå-
len kring en framtida övningsförskola. 

NO-sal 
Arbetet med att färdigställa J105 och J106 fortgår och här behöver salarna vara ut-
rustade med ett antal vaskar och arbetsbänkar. Vidare behöver en diskmaskin instal-
leras samt att el behöver ses över och säkras upp för att tillgodose att alla maskiner 
går att använda samtidigt.  

Grupprum 
Behovet av fler grupprum är tydligt och det frigörande av yta som neddragning av 
antal salar som har simulerats (7st totalt) bör användas för att bygga fler grupprum i 
olika storlekar för mellan 4-10 personer att vistas i. De här bör i så stor utsträckning 
som möjligt koncentreras runt de studentmiljöer som finns på våning 2-4 i skeppen 
mellan I-J huset och G-H huset. Vidare bör nuvarande grupprum ses över och even-
tuellt byggas om så att de mer blir just ändamålsenliga grupprum i stället för kontor 
med mötesmöjlighet som de är idag.  

Vidare bör samtliga datorlandskap i ovanstående miljöer göras om till konferensrum 
på samma sätt som har skett på G3 och dessa skall bli möjliga för studenter att 
använda när de inte är bokade (men inte bokningsbara av studenter). Samtliga grupp-
rum behöver utrustas med bokningsplattor som underlättar bokning och visning av 
lediga lokaler för studenter. 

ALC-salar 

Bild 1: ALC salar 
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Minst tre våra befintliga salar i storlek 40 och 60 bör byggas om till ALC-salar och 
vara utrustade på samma sätt som i H104 med rundade bord så att de kan användas 
till mer traditionell undervisning när det behovet finns. Vi bör göra om minst en av 
våra större gradängsalar, förslagsvis F127 till att bli en kombinerad ALC-gruppsitt-
ningssal på samma maner som flera ändra lärosäten har byggt om sina stora grad-
ängsalar till.  

Hybridsalar 
Efterfrågan på fullt utbyggda hybridsalar är i dagsläget större än utbudet och därmed 
behöver ett flertal salar utrustas på liknande vis som dagens bestånd av hybridsalar. 
Huruvida det innebär fasta eller mer flexibla installationer återstår och se utifrån det 
utvärderingsarbete som görs i takt med att allt fler kurser börjar använda sig av sa-
larna. Ett estimat på antal salar är svårt att svara på men merparten av våra 20, 30 
och 40 salar bör utrustas med hybridteknik samt ytterligare någon av våra 60 salar. 

Bild 2: Hybridsalar 

Teknik i salar 
Samtliga salar bör utrustas med bokningsskärmar som visar när salen är upptagen så 
att alla salar kan utgöra potentiella grupprum när de inte är bokade för undervisning 
och att det blir lätt för studenterna att se vad som är ledigt och hur länge.   

Vidare bör merparten av våra salar vara utrustade med i första hand Zoom-room 
teknik med fokus på styrning, uppkoppling och ljudåtergivning då det är de delarna 
som är mest vitala för att få en väl fungerande e-mötesuppkoppling. Det här betyder 
att dagens uppkopplat klassrumsteknik behöver uppgraderas ytterligare för att bli än 
mer användbar och främja att digitala deltagare kan ta del av det som sker i rummet.   

Den visningsteknik som installeras bör vara tillgänglig för alla deltagare att använda 
sig av och behöver vara av sådan art att rummets belysning inte påverkar kontrast 
och visningskvalité, dvs inte tvingar studenter och lärare att arbeta i delvis nedsläckta 
salar som i sin tur påverkar arbetsmiljön negativt för alla, inte minst studenter på 
specifika behov. 

 
 

Bild 3:  
Elektroniska bokningstavlor för 
salar och grupprum 
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Aktivitetsbaserade lärmiljöer 
Genom att skapa än fler grupprum i anslutning till studentlandskapen samt i övrigt 
utrusta och inred de här ytorna utifrån ett aktivitetsbaserat arbetssätt bygger vi bort 
dagens uppdelade användning av lokaler till att bli mer aktivitetsbaserade.  

Samtliga studiesociala ytor, såväl studielandskap som övriga i stråk och mellanrum-
men mellan våra salar bör utrustas med olika former av touch-down platser för 1-6 
personer så att hela campus kan fungera för att använda till olika samarbeten och 
fungera som arbetsplats för våra studenter, oavsett som det gäller enskilt arbete eller 
i mindre studiegrupper. Det bör göra att våra grupprum blir i högre grad använda 
till planerat arbete och övriga studiesociala ytor till mer spontana aktiviteter.  

Bild 4: Aktivitetsbaserade lär- och studiesociala miljöer 

Tentamenslokaler 
Att skapa ändamålsenliga tentamenslokaler är en absolut nödvändighet om vi skall 
börja arbeta med digitala salstentamen och projektets förslag är att på kort sikt skapa 
150 digitala tentamensplatser genom att bygga om B104 och B306 samt kringlig-
gande miljöer för toaletter och mindre rum för studenter med specialbehov. Sals-
längan på 2:a våningen i C-huset samt Entré AIL kvarstår som möjliga lokaler att 
bedriva traditionella salstentamen i. 

Datorsalar 
Antalet datorsalar bör minskas med ca 20-30% utifrån nuvarande beläggningsgrad. 
Det är dock viktigt att vi som högskola kan tillhandahålla datorer för studenter som 
av olika skäl inte har tillgång till en egen. Dessa datorer bör dock i första hand be-
finna sig på biblioteket eller andra miljöer som möjliggör eget arbete eller mindre 
grupparbeten snarare än att man måste sitta i en vanlig datorsal. Kvarvarande da-
torsalar bör då i första hand vara inredda utifrån undervisning där tillgång till dator 
behöver säkerhetsställas. Dock bör det vara förberett så att studenter med egna da-
torer kan delta i den sortens undervisning i framtiden. Den frigjorda ytan när antal 
datorsalar minskar bör även de i första hand användas för att skapa än mer aktivi-
tetsbaserade studiesociala miljöer och grupprum, framför allt genom att i första hand 
ta bort datorsalar i anslutning till de nuvarande studentlandskapen.  

Ytterligare utvecklingsförslag kring lärmiljöer 
Ovanstående grundförslag bygger på att i första hand utnyttja de ytor som frigjordes 
i utförd schemasimulering. Med tanke på att den gick att genomföra utan föränd-
ringar i önskningar kring lokalstorlek och tider bör det finnas utrymme att minska 
antalet undervisningslokaler ytterligare till förmån för andra verksamheter, speciellt 
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om vi tar i beaktande nya digitala arbetssätt och möjligheter som har skapats under 
pandemin. 

Utgår vi dessutom att vi kommer att öka antalet fristående kurser och det då främst 
kommer att ske på distans och/eller genom att öppna upp programkurser för fri-
stående digitala deltagare öppnar även det upp för en lägre nyttjandegrad av tradit-
ionella lärmiljöer på campus i framtiden.  

Skulle det även visa sig att vi som högskola skapar incitament att närma oss den 
tredje indikatorn ytterligare och därmed t ex möjliggöra mer oplanerat digitalt delta-
gande på delar av den campusförlagda verksamheten kommer även det påverka re-
sursutnyttjandet i hög grad och skapa andra nyckeltal för schemaläggning. 

Kan vi dessutom i framtiden tydligare knyta an dimensionering av antal platser på 
program och kurser utifrån tillgängliga salsresurser finns det ytterligare vinster att 
göra. 

Sammantaget gör det här att högskolan behöver göra någon form av estimat över 
hur vi ser på framtida salsanvändning i ett än bredare och framtidsäkert perspektiv 
så att vi kan skapa ett sådant ändamålsenligt campus som möjligt. 

En försiktig uppskattning av vad det skulle kunna innebära är att vi bör kunna avvara 
ytterligare 10-20%, av dagens befintliga salsbestånd (dvs 3-6 salar i storlek 40-120) 
till annan pedagogisk verksamhet. Om så är fallet bör de ytorna främst användas till 
att skapa fler projektarenor i form av salar som kan delas upp till mindre ”projekt-
kontor” samt kluster av ytor dvs att grupprum och studiesociala ytor knyts än när-
mare de lite större undervisningslokalerna så att övergången mellan olika undervis-
ningsformer blir sömnlös och att lokalerna får en mer flexibel användning. 

Det är viktigt att poängtera att förslaget här inte har för avsikt att ta bort alla ”van-
liga” föreläsningssalar för de kommer att behövas även i framtiden. Däremot kan de 
inredas på annat sätt och därmed öka deras flexibilitet att användas i andra pedago-
giska sammanhang. 

Ny byggnad? 
I alla samtal som har varit under projektets gång mellan dels projektmedlemmar, de 
som har deltagit i våra piloter och delprojekt, dels med övriga projekt inom campus-
utvecklingsarbetet finns det ofta en önskan om att kunna tillgodose mer visionära 
önskemål, inte minst när det kommer till samverkan, forskning och AIL.  

Ett sätt att möta upp dessa tankar skulle kunna vara att skapa ett AIL-hus med fokus 
på att skapa arenor för våra olika samverkansarbeten enligt följande: 

- 1:a våningen, automationslinan från PTC med tillhörande lokaler 
- 2:a våningen, ett utökat KLC med tillhörande lokaler 
- 3:e våningen, Societal Impact Hub West 
- 4:e våningen, Open Lab och VR/AR forskning 
- 5:e våningen Övningsförskola alternativt en samlad projektarena 

Merparten av ovanstående ytor är idag institutionsspecifika och har därmed inte dis-
kuterats explicit i lärmiljöprojektet vilket gör att förslaget inte tar hänsyn till faktiskt 
kvadratmeterbehov och fördelning mellan våningsplan t ex. Det skall med andra ord 
ses som ett förslag på en ytterligare vidareutveckling av framtida campus som behö-
ver utredas vidare så att det möter upp ett reellt behov. Att det ändå tas upp här 
beror främst att en nybyggnation skulle innebära än mer frigjorda ytor för lär- och 
studiesociala miljöer där vi idag har institutionsspecifika utrymmen. 
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Avslutningsvis 
Nästa steg i arbetet blir nu att utifrån den utökade behovsanalysen bestämma vad vi 
skall gå vidare med till arkitekterna. Här finns det några viktiga vägval att göra för 
styrgruppen. Det första är huruvida grundförslaget svarar upp mot visionen för cam-
pus 2030 och det andra är om vi även skall gå vidare och göra ytterligare utveckling 
av lärmiljöerna utifrån hur vi ser på högskolans framtida behov av traditionella 
lärmiljöer på campus. 

Oavsett vad styrgruppen kommer fram till i den frågan behöver en del av arbetet 
med att utveckla våra lärmiljöer komma i gång redan under 2023 såsom förändring 
av Kreativt Centrum, uppdatering och anpassning av studiesociala miljöer och be-
fintliga grupprum så att de går i linje med de mer genomgripande ombyggnationer 
som komma skall under de närmsta åren.  

För att det skall bli möjligt behöver en tydlig beskrivning av färg, form, utsmyckning 
och funktionalitet tas fram under hösten 2022 så att vi kan driva flera parallella 
mindre utvecklingsprojekt som alla arbetar mot samma vision. 

  

 


